Chamada Pública
Banco de Coordenadores Pedagógicos – Quadro Efetivo da REE/MS

A Secretaria de Estado de Educação de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições e considerando os artigos

10º e 12º da RESOLUÇÃO/SED Nº 4.389, de 7 de fevereiro de 2025, torna pública chamada aos Professores do

Banco Reserva para a Função de Coordenador Pedagógico para participarem de processo de escolha e seleção

para a função de Coordenador Pedagógico.

Esta chamada tem por objetivo divulgar as vagas ofertadas pelas Unidades Escolares listadas abaixo com início

das inscrições no dia 09/01/2026 e cronograma previsto:

ETAPA  PERÍODO

Início do período de inscrições  09 de janeiro de 2026 – 16h

Término das inscrições   13 de janeiro de 2026 – 16h

Interlocução com a Gestão Escolar (horário agendado pela Direção
Escolar e informado via e-mail)

A partir de 14 de janeiro de 2026

Divulgação do resultado (publicado no mural da escola) A partir de 16 de janeiro de 2026

Entrega à Unidade Escolar (se selecionado) de documentação
necessária para a designação à função de Coordenador Pedagógico

A partir de 20 de janeiro de 2026

Município: Alcinópolis
Unidade escolar: EE PROFª. ROMILDA COSTA
CARNEIRO
Endereço de e-mail: eercc@sed.ms.gov.br

Município: Água Clara
Unidade escolar: EE CHICO MENDES
Endereço de e-mail: eecmendes@sed.ms.gov.br

Município: Angélica
Unidade escolar: EE SEN. FILINTO MÜLLER
Endereço de e-mail: eesfma@sed.ms.gov.br

Município: Aquidauana
Unidade escolar: EE PROF. ANTÔNIO SALÚSTIO
AREIAS
Endereço de e-mail: eepasa@sed.ms.gov.br

Município: Aquidauana
Unidade escolar: CENTRO DE EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL DE AQUIDAUANA GERALDO AFONSO
GARCIA FERREIRA
Endereço de e-mail: eegagf@sed.ms.gov.br

Município: Aral Moreira
Unidade escolar: EE DR. FERNANDO CORRÊA DA
COSTA
Endereço de e-mail: eedfcdcam@sed.ms.gov.br

Município: Aquidauana
Unidade escolar: EE MAL. DEODORO DA FONSECA
Endereço de e-mail: eemddf@sed.ms.gov.br

Município: Anastácio
Unidade escolar: EE CARLOS DRUMMOND DE
ANDRADE
Endereço de e-mail: eecdda@sed.ms.gov.br

Município: Aparecida do Taboado
Unidade escolar: EE GEORGINA DE OLIVEIRA ROCHA
Endereço de e-mail: eegdor@sed.ms.gov.br

Município: Brasilândia
Unidade escolar: EE DEBRASA
Endereço de e-mail: eed@sed.ms.gov.br

Município: Caarapó
Unidade escolar: EE PADRE JOSÉ DE ANCHIETA
Endereço de e-mail: eepjda@sed.ms.gov.br

Município: Camapuã
Unidade escolar: CEEP MARCIO ELIAS NERY
Endereço de email:
ceepmarcioeliasnery@sed.ms.gov.br

Município: Camapuã

mailto:eercc@sed.ms.gov.br
mailto:eecmendes@sed.ms.gov.br
mailto:eesfma@sed.ms.gov.br
mailto:eepasa@sed.ms.gov.br
mailto:eegagf@sed.ms.gov.br
mailto:eedfcdcam@sed.ms.gov.br
mailto:eemddf@sed.ms.gov.br
mailto:eecdda@sed.ms.gov.br
mailto:eegdor@sed.ms.gov.br
mailto:eed@sed.ms.gov.br
mailto:eepjda@sed.ms.gov.br
mailto:ceepmarcioeliasnery@sed.ms.gov.br

Unidade escolar: EE JOAQUIM MALAQUIAS DA SILVA
Endereço de e-mail: eejmds@sed.ms.gov.br

Município: Camapuã
Unidade escolar: EE MIGUEL SUTIL
Endereço de e-mail: eems@sed.ms.gov.br

Município: Campo Grande
Unidade escolar: EE PROFª. IZAURA HIGA
Endereço de e-mail: eepih@sed.ms.gov.br

Município: Campo Grande
Unidade escolar: EE PROFª ALICE NUNES ZAMPIERE
Endereço de e-mail: eepanz@sed.ms.gov.br

Município: Campo Grande
Unidade escolar: EE PROFª. FAUSTA GARCIA BUENO
Endereço de e-mail: eepfgb@sed.ms.gov.br

Município: Campo Grande
Unidade escolar: EE JOSÉ ANTÔNIO PEREIRA
Endereço de e-mail: eejap@edutec.sed.ms.gov.br

Município: Campo Grande
Unidade escolar: EE ARLINDO DE SAMPAIO JORGE
Endereço de e-mail: eeasj@sed.ms.gov.br

Município: Campo Grande
Unidade escolar: EE PROFª. ZÉLIA QUEVEDO CHAVES
Endereço de e-mail: eepzqc@sed.ms.gov.br

Município: Campo Grande
Unidade escolar: EE PROFª. MARIA RITA DE CÁSSIA
PONTES TEIXEIRA
Endereço de e-mail: eepmrdcpt@sed.ms.gov.br

Município: Campo Grande
Unidade escolar: EE RUI BARBOSA
Endereço de e-mail: eerb@sed.ms.gov.br

Município: Corguinho
Unidade escolar: EE JOSÉ ALVES QUITO
Endereço de e-mail: eejaq@sed.ms.gov.br

Município: Coronel Sapucaia
Unidade escolar: EE CEL. SAPUCAIA
Endereço de e-mail: eecs@sed.ms.gov.br

Município: Corumbá
Unidade escolar: EE JÚLIA GONÇALVES PASSARINHO
Endereço de e-mail: eejgp@sed.ms.gov.br

Município: Costa Rica

Unidade escolar: EE JOSÉ FERREIRA DA COSTA
Endereço de e-mail: eejfdc@sed.ms.gov.br

Município: Coxim
Unidade escolar: EE SILVIO FERREIRA
Endereço de e-mail: eesferreire@sed.ms.gov.br

Município: Douradina
Unidade escolar: EE BARÃO DO RIO BRANCO
Endereço de e-mail: eebdrb@sed.ms.gov.br

Município: Dourados
Unidade escolar: EE ANTÔNIO VICENTE AZAMBUJA
Endereço de e-mail: eeva@sed.ms.gov.br

Município: Dourados
Unidade escolar: EE PRES. TANCREDO NEVES
Endereço de e-mail: eetn@sed.ms.gov.br

Município: Dourados
Unidade escolar: EE MENODORA FIALHO DE
FIGUEIREDO
Endereço de e-mail: eemfdf@sed.ms.gov.br

Município: Eldorado
Unidade escolar: EE ELDORADO
Endereço de e-mail: eee@sed.ms.gov.br

Município: Eldorado
Unidade escolar: EE SILO VARGAS BATISTA
Endereço de e-mail: eesvb@sed.ms.gov.br

Município: Eldorado
Unidade escolar: EE 13 DE MAIO
Endereço de e-mail: ee13demaioeld@sed.ms.gov.br

Município: Itaquiraí
Unidade escolar: EE MANOEL GUILHERME DOS
SANTOS
Endereço de e-mail: eemgds@sed.ms.gov.br

Município: Itaquiraí
Unidade escolar: EE PROF. JOSÉ JUAREZ RIBEIRO DE
OLIVEIRA
Endereço de e-mail: eepjjrdo@sed.ms.gov.br

Município: Jardim
Unidade escolar: EE PROFESSOR ANTÔNIO PINTO
PEREIRA
Endereço de e-mail: eeapp@sed.ms.gov.br

Município: Jardim
Unidade escolar: EE CEL. PEDRO JOSÉ RUFINO

mailto:eejmds@sed.ms.gov.br
mailto:eems@sed.ms.gov.br
mailto:eepih@sed.ms.gov.br
mailto:eepanz@sed.ms.gov.br
mailto:eepfgb@sed.ms.gov.br
mailto:eejap@edutec.sed.ms.gov.br
mailto:eeasj@sed.ms.gov.br
mailto:eepzqc@sed.ms.gov.br
mailto:eepmrdcpt@sed.ms.gov.br
mailto:eerb@sed.ms.gov.br
mailto:eejaq@sed.ms.gov.br
mailto:eecs@sed.ms.gov.br
mailto:eejgp@sed.ms.gov.br
mailto:eejfdc@sed.ms.gov.br
mailto:eesferreire@sed.ms.gov.br
mailto:eebdrb@sed.ms.gov.br
mailto:eeva@sed.ms.gov.br
mailto:eetn@sed.ms.gov.br
mailto:eemfdf@sed.ms.gov.br
mailto:eee@sed.ms.gov.br
mailto:eesvb@sed.ms.gov.br
mailto:ee13demaioeld@sed.ms.gov.br
mailto:eemgds@sed.ms.gov.br
mailto:eepjjrdo@sed.ms.gov.br
mailto:eeapp@sed.ms.gov.br

Endereço de e-mail: eecpjr@sed.ms.gov.br

Município: Juti
Unidade escolar: EE 31 DE MARÇO
Endereço de e-mail: ee31demarco@sed.ms.gov.br

Município: Jaraguari
Unidade escolar: EE JOSÉ SERAFIM RIBEIRO
Endereço de e-mail: eejsr@sed.ms.gov.br

Município: Rio Brilhante
Unidade escolar: EE ETALÍVIO PEREIRA MARTINS
Endereço de e-mail: eeepm@sed.ms.gov.br

Município: Maracaju
Unidade escolar: EE PADRE CONSTANTINO DE
MONTE
Endereço de e-mail: eepcdm@sed.ms.gov.br

Município: Maracaju
Unidade escolar: EE MANOEL FERREIRA DE LIMA
Endereço de e-mail: eemfdl@sed.ms.gov.br

Município: Maracaju
Unidade escolar: EE CÍVICO MILITAR CORONEL LIMA
DE FIGUEIREDO
Endereço de e-mail: eecldf@sed.ms.gov.br

Município: Maracaju
Unidade escolar: EE CAMBARAI
Endereço de e-mail: eec@sed.ms.gov.br

Município: Maracaju
Unidade escolar: EE PADRE CONSTANTINO DE
MONTE
Endereço de e-mail: eepcdm@sed.ms.gov.br

Município: Miranda
Unidade escolar: EE CAETANO PINTO
Endereço de e-mail: eecp@sed.ms.gov.br

Município: Mundo Novo
Unidade escolar: EE PROFª. IOLANDA ALLY
Endereço de e-mail: eepia@sed.ms.gov.br

Município: Mundo Novo
Unidade escolar: EE PROFª. IOLANDA ALLY
Endereço de e-mail: eepia@sed.ms.gov.br

Município: Nova Alvorada do Sul
Unidade escolar: EE DELFINA NOGUEIRA DE SOUZA
Endereço de e-mail: eednds@sed.ms.gov.br

Município: Nova Andradina
Unidade escolar: EE PROF. LUIZ CARLOS SAMPAIO
Endereço de e-mail: eeplcs@sed.ms.gov.br

Município: Paranhos
Unidade escolar: EE SANTIAGO BENITES
Endereço de e-mail: eesb@sed.ms.gov.br

Município: Pedro Gomes
Unidade escolar: EE FRANCISCO RIBEIRO SOARES
Endereço de e-mail: eefrs@sed.ms.gov.br

Município: Ponta Porã
Unidade escolar: EE PROF. CARLOS PEREIRA DA
SILVA
Endereço de e-mail: eepcps@sed.ms.gov.br

Município: Ponta Porã
Unidade escolar: EE ADÊ MARQUES
Endereço de e-mail: eeadem@sed.ms.gov.br

Município: Ponta Porã
Unidade escolar: EE PEDRO AFONSO PEREIRA
GOLDONI
Endereço de e-mail: eepapg@sed.ms.gov.br

Município: Ribas do Rio Pardo
Unidade escolar: EE DR. JOÃO PONCE DE ARRUDA
Endereço de e-mail: eedjpda@sed.ms.gov.br

Município: Rio Verde de Mato Grosso
Unidade escolar: EE THOMAZ BARBOSA RANGEL
Endereço de e-mail: eetbr@sed.ms.gov.br

Município: São Gabriel do Oeste
Unidade escolar: EE SÃO GABRIEL
Endereço de e-mail: eesg@sed.ms.gov.br

Município: Santa Rita do Pardo
Unidade escolar: EE JOSÉ FERREIRA LIMA
Endereço de e-mail: eejfl@sed.ms.gov.br

Município: Selvíria
Unidade escolar: EE ANA MARIA DE SOUZA
Endereço de e-mail: eeamdesouza@sed.ms.gov.br

Município: Selvíria
Unidade escolar: EE ANA MARIA DE SOUZA
Endereço de e-mail: eeamdesouza@sed.ms.gov.br

Município: Sidrolândia
Unidade escolar: EE PROFª. CATARINA DE ABREU
Endereço de e-mail: eepcda@sed.ms.gov.br

mailto:eecpjr@sed.ms.gov.br
mailto:ee31demarco@sed.ms.gov.br
mailto:eejsr@sed.ms.gov.br
mailto:eeepm@sed.ms.gov.br
mailto:eepcdm@sed.ms.gov.br
mailto:eemfdl@sed.ms.gov.br
mailto:eecldf@sed.ms.gov.br
mailto:eec@sed.ms.gov.br
mailto:eepcdm@sed.ms.gov.br
mailto:eecp@sed.ms.gov.br
mailto:eepia@sed.ms.gov.br
mailto:eepia@sed.ms.gov.br
mailto:eednds@sed.ms.gov.br
mailto:eeplcs@sed.ms.gov.br
mailto:eesb@sed.ms.gov.br
mailto:eefrs@sed.ms.gov.br
mailto:eepcps@sed.ms.gov.br
mailto:eeadem@sed.ms.gov.br
mailto:eepapg@sed.ms.gov.br
mailto:eedjpda@sed.ms.gov.br
mailto:eetbr@sed.ms.gov.br
mailto:eesg@sed.ms.gov.br
mailto:eejfl@sed.ms.gov.br
mailto:eeamdesouza@sed.ms.gov.br
mailto:eeamdesouza@sed.ms.gov.br
mailto:eepcda@sed.ms.gov.br

Município: Tacuru
Unidade escolar: EE PROF. CLETO DE MORAES
COSTA
Endereço de e-mail: eepcmc@sed.ms.gov.br

Município: Terenos
Unidade escolar: EE EDUARDO PEREZ
Endereço de e-mail: eeep@sed.ms.gov.br

Município: Terenos
Unidade escolar: EE ANTÔNIO NOGUEIRA DA
FONSECA
Endereço de e-mail: eeandf@sed.ms.gov.br

Município: Terenos
Unidade escolar: EE ANTÔNIO VALADARES
Endereço de e-mail: eeav@sed.ms.gov.br

Município: Três Lagoas
Unidade escolar: EE AFONSO PENA
Endereço de e-mail: eeap@sed.ms.gov.br

Município: Três Lagoas
Unidade escolar: EE JOSÉ FERREIRA
Endereço de e-mail: eejf@sed.ms.gov.br

Município: Três Lagoas
Unidade escolar: EE BOM JESUS
Endereço de e-mail: eebj@sed.ms.gov.br

Município: Três Lagoas
Unidade escolar: EE AFONSO FRANCISCO XAVIER
TRANNIN
Endereço de e-mail: eeafxt@sed.ms.gov.br

Município: Três Lagoas
Unidade escolar: EE PADRE JOÃO TOMES
Endereço de e-mail: eepjt@sed.ms.gov.br

Município: Três Lagoas
Unidade escolar: EE JOÃO DANTAS FILGUEIRAS
Endereço de e-mail: eejdf@sed.ms.gov.br

Município: Vicentina
Unidade escolar: EE SÃO JOSÉ
Endereço de e-mail: eesjv@sed.ms.gov.br

mailto:eepcmc@sed.ms.gov.br
mailto:eeep@sed.ms.gov.br
mailto:eeandf@sed.ms.gov.br
mailto:eeav@sed.ms.gov.br
mailto:eeap@sed.ms.gov.br
mailto:eejf@sed.ms.gov.br
mailto:eebj@sed.ms.gov.br
mailto:eeafxt@sed.ms.gov.br
mailto:eepjt@sed.ms.gov.br
mailto:eejdf@sed.ms.gov.br
mailto:eesjv@sed.ms.gov.br